



JAMMERBUGT
KOMMUNE

Vækst og Udvikling

Vand og Natur
Toftevej 43, 9440 Aabybro
Tlf.: 7257 7777 Fax: 7257 8888
raadhus@jammerbugt.dk
www.jammerbugt.dk

Henrik Damsgaard
Direkte 7257 7345
hed@jammerbugt.dk

27-05-2020
Sagsnr.: 01.05.12-A00-1-20

Miljø- og Fødevarerministeriet Departementet
Slotsholmsgade 12
1216 København K
Miljøminister Lea Wermelin

Hvorfor lede længe efter store og sammenhængende arealer til vil- dere natur?

Vi har dem allerede i Jammerbugt Kommune.

Nu, hvor der åbnes for etablering af store naturarealer med mere "vild natur", så er det naturligt, at Jammerbugt Kommune også byder ind med et projekt. Vi byder ind med areal, der har en størrelse, som gør det unikt på national plan.

Naturnationalpark Han Herred er et ønske om, med udgangspunkt i de sammenhængende statslige arealer i Tranum Klitplantage, at skabe et endog meget stort naturområde, hvorpå naturen kan udfolde sig på egne præmisser. Hvor naturen ikke, eller kun i begrænset omfang, påvirkes af menneskelige aktiviteter som dyrkning, græsning eller skovning. De store statslige arealer i Tranum Klitplantage giver den mulighed, for et kerneområde, hvor den vilde natur virkelig er...vild.

Naturområdet i Han Herred er også omtalt i Rune Engelbreth's bog "*Vildere vider i dansk natur*", og fremhæves som et oplagt område for en naturnationalpark, grundet den potentielle størrelse.

Naturen i den øvrige del af Han Herred rummer store arealer, der ligger uberørt, kombineret med plantager og arealer, hvor der udføres naturpleje. Det er områder, der også i en international sammenhæng har kvaliteter, der gør dem unikke. Fosdalen og Svinkløv er bl.a. udpeget i Miljøstyrelsens Naturkanon som ét ud af 15 områder i Danmark.

Jammerbugt Kommune har gennem mange år - sammen med landboorganisationer, naturorganisationer, lodsejere og lokale ildsjæle - været aktiv i forhold til at udvikle og pleje naturen i kommunen.

Naturen danner grundlag for udviklingen af hele området. Naturnationalpark Hane Herred vil derfor også have flere afledte positive effekter for en helhedsorienteret og bæredygtig udvikling af landdistrikter, turisme, friluftsliv, øget bosætning m.m.

Kort opsummeret er der en række gode grunde til at etablere en Naturnationalpark Han Herred.

- **Store naturområder.**

Området er en mosaik af naturområder, hvor nogle af de store statsejede arealer relativt nemt kan bindes sammen og danne et kerneområde for vilde natur.

I de tilstødende områder er der relativt få arealer med konventionel landbrugsproduktion, så der er potentiale for en udvikling, hvor de mindre naturområder bliver mere sammenhængende.

- **En stor interesse blandt lokalbefolkningen.**
Collective impact, LIFE projekter, en lang række naturplejeprojekter og andre tiltag for at udvikle naturen i området, er gennem en lang årrække gennemført i området, med Jammerbugt Kommune som initiativtager og med en stor interesse og velvilje fra lokalbefolkningen
- **Stor synlighed, både nationalt og internationalt.**
Området støder op til en af Danmarks største turistdestinationer med mange både danske og udenlandske besøgende, og nærhed til netop naturen er et af de store aktiver i områdets turismeindsats. En Naturnationalpark Han Herred med både vild natur og et center for information vil kun understøtte den interesse.
- **Spiller sammen med lokale råvare- og fødevarerproducenter.**
Sideløbende skal der fokuseres på bevarelse og udvikling af den eksisterende natur gennem naturpleje. Det harmonerer godt med initiativer, som en række lokale fødevarer producenter i området allerede har iværksat, om at producere råvarer, fødevarer og drive restaurationer, der tager udgangspunkt i de lokale kvalitetsråvarer.
- **Stor rekreativ værdi for mange**
Den korte afstand til Aalborg og til de store turistdestinationer, gør at området vil kunne få en endnu større rekreativ værdi for rigtig mange mennesker
- **Nemt tilgængeligt.**
Der er mange indfaldsveje til området.

Jeg håber med denne præsentation af mulighederne ved en Naturnationalpark Han Herred at have vakt Ministerens interesse for ideen, og jeg ser frem til dialogen på tirsdag d. 2. juni. Der vil jeg gerne uddybe tankerne og håber at vi sammen kan drøfte, hvordan vi kommer videre med at etablere et stort og for Danmark helt unikt naturområde med natur og biodiversitet i centrum.

Venlig hilsen

Mogens Chr. Gade
Borgmester
Jammerbugt Kommune